
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении состава государственной экзаменационной комиссии 
Республики Саха (Якутия) для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в 2026 году 

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», распоряжением 
Рособрнадзора от 24.12.2025 г. № 1183-10 «Об утверждении председателей 
государственных экзаменационных комиссий субъектов Российской Федерации 
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2026 году»,  распоряжением 
Рособрнадзора от 24.12.2025 года № 1182-10 «Об утверждении заместителей 
председателей государственных экзаменационных комиссий субъектов 
Российской Федерации для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2026 году», в 
целях обеспечения качественного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
2026 году, приказываю:

1. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии 
Республики Саха (Якутия) для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2026 году в 
соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Департаменту государственной политики в сфере общего образования, 
воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) (Петрова Д.А.) и ГБУ «Центр мониторинга качества 
образования Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)» 
(Попова Н.Г.) довести до сведения органов местного самоуправления, 



осуществляющих управление в сфере образования и образовательных 
организаций данный приказ. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр 

образования и науки 

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова



Приложение к приказу Минобрнауки РС (Я)
 от «___» __________ 202___ г.№ ____/_____

Состав государственной экзаменационной комиссии Республики Саха 
(Якутия) для проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования в 2026 году

№ Ф.И.О. Место работы, должность
1 Павлов Ньургун 

Михайлович
Первый заместитель министра 
образования и науки Республики Саха 
(Якутия), председатель

2 Присяжный Михаил 
Юрьевич

Первый заместитель министра 
образования и науки Республики Саха 
(Якутия), заместитель председателя

3 Слепцова Кыдана 
Васильевна

главный специалист Департамента 
государственной политики в сфере 
общего образования, воспитания и 
дополнительного образования,
ответственный секретарь

Члены
4 Петрова Дария 

Александровна
руководитель Департамента 
государственной политики в сфере 
общего образования, воспитания и 
дополнительного образования;

5 Колмаков Михаил 
Николаевич

директор АОУ РС(Я) ДПО «Институт 
развития образования и повышения 
квалификации имени С.Н. Донского -II»

6 Абрамова
Дианида Гаврильевна

заместитель директора АОУ РС(Я) ДПО 
«Институт развития образования и 
повышения квалификации имени С.Н. 
Донского -II»

7 Чичигинаров Константин 
Константинович

директора ГБУ ДО РС (Я) 
«Республиканский центр психолого - 
медико-социального сопровождения»

8 Попова
Надежда Герасимовна

директор ГБУ «Центр мониторинга 
качества образования Министерства 
образования  Республики Саха 
(Якутия)»

9 Иванова Таисия
Николаевна

заместитель директора ГБУ «Центр 
мониторинга качества образования 
Министерства образования Республики 
Саха (Якутия)»



10 Алексеев Ян Николаевич Руководитель отдела контроля (надзора) 
и профилактических мероприятий в сфере 
образования

11 Тен Лена Борисовна Главный специалист отдела контроля 
(надзора) и профилактических 
мероприятий в сфере образования


